De cassationis ordinis Marianorum anno 1864 statutae sequelis

SUMMARIUM

Ordo Marianorum a Venerabili Servo Dei Stanislao Paczyński anno 1773 institutus maxime saec. XVIII, praesertim vero secunda eius par-

³⁷ Tamże: *Deputatio Praepositi Clericorum Regularium Congregationis Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae in Conventu Maryampolensi*, 13. II. 1865.

³⁸ Tamże: (...) ad mentem Decreti Nostri de die 9 mensis currentis Nr 71 committentes Reverendissimae Paternitati Tuae omnem auctoritatem iurisdictionemque cum omnibus privilegiis, praerogativis, praeminentiis ac iuribus quae juxta regulam statutaque Congregationis huiusmodi Praelatis tam generalibus Congregationis quam localibus Conventus tribuuntur conferrique solent, praecipientes sub poena excommunicationis aliasque Censuris secundum statuta Congregationis, omnibus et singulis Patribus Fratribusque huiusce Congregationis quatenus Te in Praelatam suum recipiant Tibique debitam reverentiam exhibere student”.

³⁹ Tamże.

⁴⁰ Tamże: *Decretum reformationis disciplinae regularis*, 13. II. 1865;

te, efflorescere cepit. Tempore autem Patris Raymundi Nowicki (+1806) superioris generalis 144 religiosos et 12 domos complectebatur. Attemen saec. XIX varias ob causas, inter quas imprimis ordinum religiosorum persecutio necnon conditiones politicae illius aetatis commemorandae sunt, ordo diminue ceptus est. Namque anno 1864 imperator Russiae omnes in Regno Poloniae ordines religiosos cassandos esse decrevit.

1. Hoc cassationis decreto totus Marianorum ordo comprehendebatur. Viris religiosis huius ordinis sodalibus una solummodo domus religiosa in civitate Mariampoli sita relicta est. In eum locum Mariani ex omnibus aliis domibus una cum superiore suo generali Patre Romano Wilczyński transportati ibique congregati sunt.

Religiosi in hanc angustam domum detrusi et linguam lithuanicam non callentes miserimas condiciones, praesertim autem inutilitatem suam acerbissime ferebant. Quapropter episcoporum auxilium et occasionem laboris in cura animarum impendendi variis in dioecesibus quaerere ceperunt. Hoc modo domus religiosorum mariampolensis fere tota depopulata est. Etenim tres tantum religiosi pleni iuris in ea manserunt. Hi autem superiore eorum generali eoque simul praefatae domus praeposito vita defuncto in officium vacans Patrem Vincentium Sękowski elegerunt, qui in munere suo confirmatus est. At anno 1908 in domo mariampolensi nonnisi iste solus Pater Sękowski morabatur.

2. Irenaeus Pomian Łubieński dioecesis Seinensis episcopus ordinarius Sedis Apostolicae responsum ad epistolam prius missam minime expectans atque Concilii Tridentini decretis fultus imperatae edicti cassationis exsequi cepit. Namque se ipsum Sedis Apostolicae delegatum promulgavit et cunctos ordines religiosos in territorio propriae dioecesis exstantes ditioni suae episcopali subiecit. Hac de re Pium IX Pontificem Romanum certiozem fecit, cur ita se gessisset exponens seque de facto hoc iustificans.